
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 193 DEL 29/05/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO LEGALE DI RECUPERO CREDITI 
RELATIVO FATTURE CARBURANTI INEVASE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:
- l'ufficio Brevetti e Funzioni Ispettive, nell'ambito delle attività di propria competenza in  
materia di metrologia legale, ha effettuato fino al 18 marzo 2019 verifiche periodiche sui 
distributori di carburante che utilizzano strumenti diversi da quelli di tipo MID;
-  la  verificazione  periodica  consisteva  nell'accertare  il  mantenimento  nel  tempo 
dell'affidabilità  metrologica  degli  strumenti  di  misura,  finalizzata  alla  tutela  della  fede 
pubblica,  nonché  l'integrità  di  sigilli  anche  elettronici  ed  etichette,  o  altri  elementi  di  
protezione previsti dalle norme vigenti;
-  i  cosiddetti  strumenti  nazionali  erano sottoposti  a  verificazione  periodica  secondo le 
modalità e le periodicità definite dal D.M. n. 182/2000 del 28/03/2000 e la verifica periodica 
veniva eseguita dalle Camere di Commercio oppure dai Laboratori metrologici dalla stessa 
autorizzati;
- le tariffe per lo svolgimento del servizio da parte di ispettori e agenti metrici camerali  
recepivano i principi contenuti nella Convenzione-quadro, di durata triennale, stipulata in 
data 5 dicembre 2008 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, Unioncamere nazionale,  
Unione Petrolifera, Assopetroli,  Consorzio Grandi Reti,  FE.GI.CA. (Federazione Gestori 
Impianti  Carburanti  e  Affini),  F.I.G.S.C.  (Federazione  Italiana  Gestori  Impianti  Stradali 
Carburanti), F.A.I.B. (Federazione Autonoma Italiana Benzinai);

Precisato che questa attività da un punto di vista contabile veniva gestita come attività 
commerciale soggetta ad IVA e la fatturazione delle verifiche avveniva al termine dell'anno 
solare, in quanto l'importo variava in base al numero degli interventi degli ispettori metrici, 
sulla  base  delle  tariffe  suddette  e  secondo  le  modalità  e  la  tempistica  previste  nella 
convenzione citata;



Considerato che l'ufficio in virtù della determina dirigenziale n. 77 del 21 marzo 2016 ha 
eseguito un'attività indirizzata al recupero delle somme ancora insolute al 30 marzo 2016 
e che tale azione ha permesso il recupero di una parte consistente della massa creditoria;

Rilevato che una delle difficoltà maggiori nella gestione del recupero crediti, è dato dal  
fatto  che  le  imprese  debitrici  nel  frattempo  hanno  cessato  l'attività,  ceduto  l'azienda, 
ovvero possono essere soggette a procedure concorsuali;

Verificato che nonostante i solleciti  dell'ufficio risultano ancora fatture non pagate,  che 
pertanto sussiste l'esigenza di mettere in atto misure coattive di natura legale per le quali 
occorre una competenza specifica, non ravvisabile all’interno della Camera di commercio 
in quanto priva di Ufficio Legale, e che per questa ragione è necessario affidare ad idoneo 
professionista esterno il servizio legale consistente nell’attività di recupero crediti;

Richiamati:

-  l’articolo  4  del  D.Lgs  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  relativo  ai  principi  che 
governano l’affidamento dei contratti esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione 
oggettiva del Codice stesso;
- l’articolo 17 comma 1, lettera d),  del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, che 
individua i servizi legali nell’ambito dei servizi “esclusi”;

Viste le determini Dirigenziali:

- n.262/2018 con la quale è stata avviata la procedura per la costituzione di un elenco  
Avvocati di comprovata esperienza;
- n. 463/2018 con la si procedeva alla formazione della prima composizione dell’elenco 
avvocati  e  si  disponeva  la  successiva  pubblicazione  dello  stesso  nel  sito  internet 
camerale;

Analizzato l’elenco e presa in esame, in particolare, la relativa sezione “recupero crediti”, 
con conseguente esame dei curricula dei professionisti in essa iscritti;

Ritenuto,  in  particolare,  di  rivolgersi  all'Avvocato  Guido  Natali  in  quanto  dotato  di 
maggiore  esperienza  rispetto  agli  altri  professionisti  al  momento  inseriti  nell'elenco 
suddetto;

Contattato  l'Avvocato  Guido  Natali  ed  acquisito  il  relativo  preventivo  di  incarico 
professionale (nostro prot. 9442 del 21/05/2019);

Considerati i costi indicati nel preventivo  e valutate le indicazioni dell'Avvocato Natali dalle 
quali  si  desume  la  non  economicità   dell'azione  nei  confronti  di  quelle  posizioni  che 
presentano un debito inferiore a € 450,00;

Accertate in numero diciotto (18) le posizioni debitorie inferiori a € 1.000,00 ma superiori a 
€ 450,00, ed in tre (3) quelle superiori a € 1.000,00;

Ritenuto, in base alla disponibilità di bilancio, di iniziare con le azioni di recupero credito 
per i tre importi superiori a € 1.000 e per i 9 importi di maggior valore, ma inferiori a € 
1.000,00;



Valutato, per le motivazioni sopra esposte, di affidare all’Avvocato Guido Natali Il servizio 
di recupero crediti delle fatture carburanti inevase, per l’importo di € 5.000,00 compreso 
Iva e contributi professionali;

Preso atto che in riferimento alle necessità descritte, quantificabili  in €. 5.000,00  (IVA e 
contributi professionali inclusi), nel Budget direzionale del Centro di Costo C208 Brevetti & 
Funzioni  Ispettive,  Conto  325043  Oneri  Legali  e  Notarili,  Prodotto  N.D.I.  non  vi  è 
disponibilità; 

Verificata  la  possibilità  di  procedere  all’effettuazione  dello  storno  per  la  somma  di  € 
2.000,00 dal Centro di Costo C102 Registro Imprese - conto 325043 Oneri Legali e Notarili  
NDI, e per la somma di € 3.000,00 dal Centro di Costo C106 Artigianato - conto 325043 
Oneri Legali e Notarili NDI, al “Centro di Costo C208 Brevetti & Funzioni ispettive, Conto 
325043 Oneri Legali e Notarili NDI;

DETERMINA

1.- di affidare all’Avvocato Guido Natali il servizio di recupero crediti delle fatture carburanti 
inevase come sopra precisato,  per  l’importo di  €  5.000,   Iva e contributi  professionali 
compresi;

2. di assumere in proprio il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31,  
comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

3. di prenotare allo scopo la somma complessiva di € 5,000,00 sul bilancio dell’esercizio in 
corso,  previo  storno  per  la  somma di  €  2.000,00  dal  Centro  di  Costo  C102  Registro 
Imprese - conto 325043 Oneri Legali e Notarili NDI, e la somma di € 3.000,00 dal Centro 
di Costo C106 Artigianato - conto 325043 Oneri Legali e Notarili NDI, al “Centro di Costo 
C208 Brevetti & Funzioni Ispettive, Conto 325043 Oneri Legali e Notarili NDI ”, secondo la 
seguente situazione contabile:

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO LEGALE DI 
RECUPERO CREDITI 
RELATIVO FATTURE 
CARBURANTI INEVASE.

C208 325043 Oneri Legali e 
Notarili

Non definito 
istituzionale

5.000,00

 

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


